

鳥取県内市町村の平成30年度当初予算（普通会計）の概況について

1 当初予算規模（起債の借換分を除く）

平成30年度の県内19市町村の当初予算総額（歳出）は、3,053億74百万円で、前年度に対し6億62百万円の減少（対前年度比 Δ 0.2%）となっている。

平成30年度当初予算は、鳥取市・倉吉市・若桜町・八頭町・日野町の5団体が骨格予算である。

2 歳入の状況

（1）市町村税

市町村税は654億63百万円で、前年度に対し1億88百万円の増加（対前年度比+0.3%）

■市町村民税	287億71百万円	前年度に対し+4億99百万円	（対前年度比+1.8%）
■固定資産税	306億21百万円	前年度に対し Δ 1億98百万円	（対前年度比 Δ 0.6%）

（2）地方交付税

地方交付税は850億09百万円で、前年度に対し2億06百万円の減少（対前年度比 Δ 0.2%）

■普通交付税	778億43百万円	前年度に対し Δ 2億60百万円	（対前年度比 Δ 0.3%）
■特別交付税	71億66百万円	前年度に対し+54百万円	（対前年度比+0.8%）

（3）地方譲与税

地方譲与税は21億23百万円で、前年度に対し41百万円の増加（対前年度比+1.9%）

（4）市町村債

市町村債は304億42百万円で、前年度に対し6億16百万円の減少（対前年度比 Δ 2.0%）

■臨時財政対策債	88億83百万円	前年度に対し Δ 1億07百万円	（対前年度比 Δ 1.2%）
■緊急防災・減災事業債	16億96百万円	前年度に対し Δ 57百万円	（対前年度比 Δ 3.2%）

（5）国庫支出金・県支出金

国庫支出金は361億31百万円で、前年度に対し11億33百万円の減少（対前年度比 Δ 3.0%）
県支出金は243億15百万円で、前年度に対し7百万円の増加（同+0.03%）

(6) 繰入金

基金等からの繰入金は104億53百万円で、前年度に対し2億16百万円の減少（対前年度比△2.0%）

(7) その他

使用料・手数料は61億55百万円で、前年度に対し4億53万円の減少（対前年度比△6.8%）
分担金・負担金・寄附金は52億54百万円で、前年度に対し2億15百万円の増加（対前年度比+4.3%）

3 歳出の状況

(1) 人件費

人件費は420億22百万円で、前年度に対し6億83百万円の増加（対前年度比+1.7%）

■職員給 264億89百万円 前年度に対し+5億53百万円（対前年度比+2.1%）
■退職手当 32億34百万円 前年度に対し+1億79百万円（対前年度比+5.8%）

(2) 扶助費

扶助費は581億13百万円で、前年度に対し18億77百万円の増加（対前年度比+3.3%）

(3) 公債費（借換を除く）

公債費は318億25百万円で、前年度に対し6億54百万円の減少（対前年度比△2.0%）

(4) 普通建設事業費

普通建設事業費は322億56百万円で、前年度に対し31億36百万円の減少（対前年度比△8.9%）

<主な補助事業の増減> 131億14百万円 前年度に対し△10億89百万円（対前年度比△7.7%）

- 鳥取市（△8億24百万円）
 - ・久松小学校改修事業 △2億59百万円
- 米子市（+8億60百万円）
 - ・住吉体育館整備事業 +4億円
 - ・米子駅南北自由通路等整備事業 +2億17百万円
- 倉吉市（△5億93百万円）
 - ・地域活力基盤創造交付金事業 △1億49百万円
 - ・安全・安心生活空間の整備事業 △2億89百万円
- 境港市（△3億07百万円）
 - ・渡・外江地区学習等供用施設改修事業 △1億16百万円
 - ・水木しげるロードリニューアル事業 △1億88百万円

<主な単独事業の増減> 191億42百万円 前年度に対し△20億47百万円（対前年度比△9.7%）

- 鳥取市（△9億84百万円）
 - ・市庁舎整備事業 △7億31百万円
 - ・保育園耐震改修等事業 △4億87百万円
- 境港市（+4億31百万円）
 - ・市民体育館解体事業 +3億78百万円
 - ・外江ふれあい会館改築事業 +58百万円
- 岩美町（+6億14百万円）
 - ・中央公民館整備事業費 +6億21百万円
- 八頭町（+6億97百万円）
 - ・八東保育所新築事業 +7億43百万円
- 湯梨浜町（△26億28百万円）
 - ・新中学校・給食センター建設事業 △28億64百万円
- 琴浦町（△3億20百万円）
 - ・光ケーブル整備事業 △2億79百万円
 - ・赤碕中学校給食配膳室新設事業 △33百万円
- 伯耆町（+5億61百万円）
 - ・庁舎改修事業 +4億62百万円
- 日南町（△4億30百万円）
 - ・日南町体育館改築事業 △6億87百万円

(5) 繰出金

繰出金は304億62百万円で、前年度に対し19億78百万円の減少（対前年度比△6.1%）

(参考)

